21/09/23, 17:17 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=745805

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=745805 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA Nº 45 / 2023 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.016601/2023-48
Santarém-PA, 18 de setembro de 2023.

Ao sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas e vinte e
dois minutos, na sala quatrocentos e quarenta e sete, BMT II, Unidade tapajós,
reuniram-se sob a presidência da diretora em exercício do ICTA, profª Ynglea
Georgina de Freitas Goch, o Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das
Águas, com a presença dos seguintes membros: Quêzia Leandro de Moura
(Rep.BGA), José Claudio Ferreira dos Reis Junior (Rep. BESA), Michelle Midori Sena
Fugimura (Rep.BEP), Miércio Jorge Alves Ferreira Junior (Rep. BCB), Elton Raniere
da Silva Moura (Rep. BICTA); como conselheiros representantes docentes: Israel
Nunes Henrique; como representantes Técnicos Administrativos: Cleberson Eduardo
Santos de Oliveira, Daura Rubia Soares Diniz e Waldinete de Fátima Freitas
Lobato.1. ABERTURA: A presidenta desejou boa tarde e iniciou a reunião solicitando
a inclusão do ponto de pauta ?Apreciação do plano de concurso para docente em
substituição à vaga do prof. Israel?, e como primeiro ponto na ordem do dia, sem
objeções foi incluída.2. INFORMES. A presidenta apresentou os seguintes informes:
a) Os coordenadores de cursos devem ter atenção ao sistema memo da UFOPA,
onde são encaminhados os ofícios eletrônicos; b) Foi solicitada ampla divulgação da
jornada acadêmica que ocorrerá no período de 11 a 16 de setembro; c)No período de
26 a 30 de setembro ocorrerá o I congresso de relações internacionais da UFOPA e I
Amazon Expociênce e paralelo serão realizados também o CONFAP e CONSITECC,
para os quais a presidenta solicitou a participação de todos; d) Está aberto o Edital
de apoio pedagógico (estagiário de Pedagogia) aos cursos, sendo que o prazo para
envio dos projetos encerrará em quinze de setembro; e) Foi apresentada a portaria
de encerramento do exercício financeiro 2023; f) A coordenação técnica fez uma
chamada para manutenção de equipamentos de laboratório de grande porte; g) O
prof. José Cláudio informou que as informações para o recredenciamento do BESA
junto ao MEC foram encaminhada com algumas observações, inclusive algumas
pastas precisam ser alimentadas, em especial à pasta dos docentes e solicitou
atenção ao período de avaliação pelo MEC; 3. PAUTAS. 3.1-APRECIAÇÃO DO
PLANO DE CONCURSO PARA DOCENTE EM SUBSTITUIÇÃO À VAGA DO PROF.
ISRAEL; O prof. José Claúdio teve a palavra e fez uma breve apresentação do Plano
de concurso referente ao código de vaga nº 0927636 que trata redistribuição do prof.
Israel para a UFCG. O prof. Elton questionou sobre o LabTAR. O prof. José Claudio
respondeu que a profª Jaqueline (vice-coordenadora do lab.) ficará responsável pelo
mesmo e o prof. Israel acrescentou que concluirá todas as suas atividades no
referido laboratório. A presidenta questionou se os presentes concordavam com a
homologação do Plano de concurso acima, por unanimidade foi aprovado. 3.2-
HOMOLOGAÇÃO DE APROVAÇÃO AD REFEREDUM DA REMOÇÃO DA
SERVIDORA JOSICLEIA TAVARES; A presidenta comentou que a servidora
Josicleia informou sobre seu interesse em redistribuição para a PROAD,
posteriormente houve algumas tentativas de negociação para que a mesma
permanecesse no Instituto, porém a mesma preferiu dar continuidade no seu pedido,
sendo que PROAD apresentou outra servidora para permutar. A presidenta
acrescentou que o Instituto teve o cuidado nas tratativas para que as portarias de
ambas as servidoras fossem emitidas em único documento ou assinadas no mesmo
dia, sendo que as portarias já foram publicadas, a servidora Josicleia já se
apresentou na PROAD e estamos aguardando a nova servidora se apresentar no

21/09/23, 17:17 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=745805

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=745805 2/3

ICTA. A presidenta questionou se os presentes concordavam com a homologação da
aprovação da remoção acima, por unanimidade foi aprovada. 3.3-HOMOLOGAÇÃO
DE APROVAÇÃO AD REFEREDUM DOS PROJETOS DE EXTENSÃO
PRONERA/BESA/UFOPA; A presidenta apresentou os projetos de extensão
institulados Sanear Rural 1: programa integrado de saneamento e educação no
campo Pronera/BESA e Sanear Rural 2: programa integrado de saneamento e
educação no campo Pronera/BESA, sob a coordenação da profª Rose Meira,
encaminhados ad referedum. A presidenta questionou se os presentes concordavam
com a homologação da aprovação de projetos apresentados, por unanimidade foram
aprovados. 3.4-APRECIAÇÃO DAS DEMANDAS DE INFRAESTRUTURA FÍSICA E
ACADÊMICA PDI 2024-2031; A presidenta apresentou as seguintes demandas
referentes à infra estrutura física e acadêmicas para o PDI 2023: Laboratório de
Inovação e Desenho Técnico (BEP), com nove votos a favor e uma abstenção foi
aprovado; Laboratório de Gestão, Tecnologia e Empreendedorismo ambiental,
Laboratório de Pesquisa em Resíduos sólidos, Laboratório de Análises Espaciais e
Geoprocessamento e Laboratório de Manejo e Conservação do solo (BGA), com oito
votos a favor e uma abstenção foram aprovados; Laboratório de Morfofisiologia
Animal, Laboratório Interdisciplinar de Estudos do Antropoceno, Coleções didáticas:
Microbiológicas(fungos e bactérias), Ficológicas, Entomológicas e Botânica,
Ictiologia, Laboratório multiusuário de Manipulação e Preparação de Amostras,
Laboratório e Psicobiologia; Laboratório de Neurociências e Biologia Humana do
Baixo Amazonas e Biotério aquático (BCB), com oito votos a favor e uma abstenção
foram aprovados. A presidenta apresentou ainda as seguintes demandas: sala de
reuniões, um espaço para apoio discente, um espaço para recepção, processamento
e encaminhamento de amostra (espaços que são cobrados nas avaliações do MEC)
e uma sala para a coordenação técnica e apoio aos técnicos de laboratório, por
unanimidade foram aprovados. Sem mais intervenções, a reunião foi encerrada às
dezessete horas e vinte e cinco minutos, e eu, Elitania da Silva Mourão, Secretária
Executiva, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos
presentes.

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 11:27 )
CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1959245

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 11:54 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2115681

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 16:39 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 11:24 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 21:30 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 15:06 )
JOSE CLAUDIO FERREIRA DOS REIS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1094857

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 20:45 )
MICHELLE MIDORI SENA FUGIMURA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1636625

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 15:50 )
MIÉRCIO JORGE ALVES FERREIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1073050

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 23:45 )
QUEZIA LEANDRO DE MOURA GUERREIRO

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 18:29 )
WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS LOBATO

21/09/23, 17:17 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=745805

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=745805 3/3

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143148

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1857799

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 11:41 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1776668

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 45, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 18/09/2023 e o código de

verificação: e47ea94cff

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf